
2304 LÄKARTIDNINGEN  •  VOLYM 97  •  NR  19  •  2000

Sex stora forskningsfinansiä-
rer satsar nu på att stödja tvär-
vetenskaplig forskning i vård-
etiska frågor. Tillsammans läg-
ger de undan 36 miljoner kro-
nor, att söka för forskare med
denna inriktning.

– Den här satsningen kommer säker-
ligen att ge forskning kring vårdetik en
skjuts framåt, säger professor Kerstin
Hagenfeldt, ordförande i Läkaresäll-
skapets delegation för medicinsk etik
och bland annat ledamot i Statens me-
dicinsk-etiska råd.

För ett drygt år sedan hölls ett semi-
narium med rubriken Etik i vården. Syf-
tet var att samla forskare från många
olika vetenskapsområden för att till-
sammans med kliniker, politiker och
administratörer lyfta fram etiska fråge-
ställningar inom hälso- och sjukvården.
Arrangörer var tio stora forskningsfi-
nansiärer.

Viktiga forskningsområden
Seminariet delades in i tre områden,

etik i livets början, etiska aspekter kring
palliativ vård och etiska problem inom
genetisk och högteknologisk medicin.

Utifrån dessa områden identifiera-
des en lång rad angelägna forsk-
ningsområden: När det gäller forskning
kring livets början exempelvis konflik-
ten mellan barns integritet och forsk-
ning på barn, föräldrarnas delaktighet,
de friska syskonens utsatthet, gravidi-
tetsövervakningens följder för de bli-
vande föräldrarna och fosterdiagnostik.

Exempel när det gäller forskning
kring livets slut är normer för medici-
nering och smärtlindring för den äldre
patienten och för icke-autonoma pati-
enter.

När det gäller etiska problem inom
genetisk och högteknologisk medicin
är några exempel kommersialisering av
gentester, biobanker, att informera om
risker vid genetisk rådgivning och  in-
satser i förebyggande syfte när anlag för
cancer finns.

– För det mesta stannar det vid att
man identifierar forskningsområden.
Att det redan efter ett år finns avsatt
pengar till denna forskning är unikt,
menar Kerstin Hagenfeldt, som också

var moderator under seminariet för te-
mat etik i livets början.

Kravet för att kunna söka pengar från
forskningsprogrammet Etik i vården är
att projektet ska vara tvärvetenskap-
ligt – därför att etiska problem alltid be-
ror på att olika synsätt ställs mot va-
randra.

– Tidigare har den tvärvetenskapliga
forskningen haft svårt att få anslag,
konstaterar Kerstin Hagenfeldt.

Orsaken är de väldigt smala defini-
tioner som tillåts av forskningsfinansiä-
rerna. Å ena sidan innehåller vårdetisk
forskning för mycket medicin för att det
ska passa in i humanistisk och sam-
hällsvetenskaplig forskning, å andra si-
dan har den för mycket humanistiska
inslag för att passa in på de kriterier som
gäller för anslag till medicinsk forsk-
ning.

– Kriteriet för att få pengar från det
nya forskningsprogrammet är att det är
minst två discipliner inblandade. Vi ser
gärna att det är doktorandprojekt, efter-
som det är viktigt att skola in den nya
generationens forskare i det tvärveten-
skapliga tänkandet, berättar Ewa Ställ-
dahl, vd på Vårdalstiftelsen, den finan-
siär som samordnar och administrerar

det nya forskningsprogrammet. (Vår-
dalstiftelsen bildades 1994 när lönta-
garfonderna avvecklades. Syftet är att
stödja vård- och allergiforskning.)

Forskningsprojekten ska utgå från
ett samarbete mellan kliniker och
»proffsetiker» och innehåller exempel-
vis samverkan mellan yrkesgrupper
som läkare, sjuksköterskor, psykologer,
teologer och filosofer.

Det är viktigt att forskningen har ett
patientnära fokus och att frågeställ-
ningarna svarar mot patientens, de an-
hörigas och personalens behov.

Eftersom bidragsgivningen till
forskning ser ut som den gör finns det
troligen inte så många etablerade fors-
kargrupper och projekt igång som berör
vårdetiska frågor på ett tvärvetenskap-
ligt sätt – forskare anpassar sig förstås
till verkligheten, det vill säga möjlighe-
ten att få sin forskning finansierad.

– Därför kan man också söka plane-
ringsanslag, för att formera en ny fors-
karkonstellation. Sedan kan man kom-
ma tillbaka med en fullständig ansökan,
berättar Ewa Ställdahl.

Finansiärerna bakom forskningspro-
grammet Etik i vården är Vårdalstiftel-
sen, som är samordnare och står för ad-
ministration, Barncancerfonden, Hjärt-
Lungfonden, Medicinska Forsknings-
rådet, Forskningsrådsnämnden och Hu-
manistisk-samhällsvetenskapliga
Forskningsrådet.

Egen interaktiv webbsida
Från och med den 31/5 i år kan fors-

kare söka pengar från forskningspro-
grammet Etik i vården. Ansökningsti-
den går ut den 15/9. Ansökan sker
elektroniskt, via Vårdalstiftelsens hem-
sida: www.vardal.se, eller via övriga fi-
nanisärernas hemsidor.

– En del av de 36 miljonerna ska vi
också använda till att göra en egen
webbsida för Etik i vården, berättar
Ewa Ställdahl.

– Den ska vara interaktiv och bland
annat kunna ge vidareutbildning till
vårdpersonal.

Ett exempel på detta kan vara veten-
skapligt grundade riktlinjer som behövs
när man som personal ställs inför att ge
ett svårt besked, eller när det gäller vård
i livets slutskede eller dödshjälp.

Anna Filipsson

Sex forskningsfinansiärer samarbetar för satsning på vårdetik

36 miljoner till tvärvetenskaplig
forskning i vårdetiska frågor

Etiska problem kring fosterdiagnostik,
såsom bildens fostervattenprov, är ett
angeläget tvärvetenskapligt forsknings-
område för vilket det nu finns forsknings-
bidrag att söka.
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